ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

XN I.

NS

NXOS
v

' INDICAÇÃO N° 	/2025

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, nos

termos dos arts. 169 e 170 da Resolução n° 86/90 - Regimento Interno deste

Poder, que seja enviado expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador

do Estado do Acre, Gladson Cameli, e ao Senhor Pedro Pascoal Duarte

Pinheiro Zambon, Secretário de Estado de Saúde - SESACRE, solicitando

adotadas providências urgentes quanto à situação crítica da Unidade Mista

de Saúde de Manoel Urbano, situada na Rua Antônio Coelho de Brito,

naquele município.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

15 de maio de 2025

Adailtón Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gcibinetecidailtoncruz@gmaii.com

ÇRAdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATA

A presente Indicação tem como objetivo solicitar, com urgência,

providências por parte do Poder Executivo, diante do cenário alarmante

identificado na Unidade Mista de Saúde de Manoel Urbano.

Durante visita técnica à unidade, constatamos uma série de

irregularidades de natureza estrutural, sanitária e de segurança que

comprometem a integridade física e o bem-estar de pacientes, profissionais da

saúde e da comunidade em geral. A situação demanda ações imediatas,

articuladas e planejadas, com vistas a garantir condições mínimas de

funcionamento e atendimento digno à população.

As obras de reforma e ampliação da unidade encontram-se paralisadas

há mais de dois anos, deixando ambientes inacabados e inoperantes. Salas

estão obstruídas por entulhos, tintas, sacos de cimento, telhas e outros materiais,

inviabilizando o atendimento em diversas áreas.

A situação do setor de radiologia é crítica: embora exista um aparelho de

raio-X disponível, ele permanece encaixotado e sem uso há aproximadamente

dois anos, devido à não finalização da sala específica e à ausência de técnicos

habilitados para operá-lo. Essa falha compromete diagnósticos fundamentais

para o atendimento a população, agilizando a identificação de quadros clínicos

de forma agilizada, sem a necessidade do paciente se deslocar para outras

unidades ou municípios em busca do serviço.

Ademais, outra situação alarmante na unidade é a infestação de pombos,

principalmente nos forros de salas e corredores, com fezes, penas e carcaças

contaminando equipamentos e superfícies de trabalho, elevando o risco de

contaminação biológica. Os forros deteriorados, com infiltrações e buracos, vêm

sendo remendados com fitas adesivas, o que é inaceitável do ponto de vista

sanitário.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruzgmail.com

CAdaiItonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

A caixa d'água da unidade apresenta sinais graves de contaminação: há

presença de fungos, fezes de pombos, musgos e plantas, além de rachaduras

visíveis, o que compromete a qualidade da água utilizada. O sistema de

esgotamento sanitário está inoperante, com fossas entupidas, esgoto exposto e

forte odor ao redor do prédio.

Internamente, a estrutura está deteriorada: banheiros e salas de repouso

com equipamentos danificados, pias e vasos quebrados, além de diversas áreas

com mobiliário inutilizável. No tocante à segurança patrimonial, parte do muro

está destruída e não há sistema de vigilância funcional, deixando a unidade

vulnerável a furtos e invasões.

Outro ponto de preocupação é o transporte de pacientes. Considerando

que a única ambulância vermelha encontra-se inoperante e em manutenção,

sem previsão de retorno. Desde então, a unidade utiliza uma ambulância branca

sem estrutura adequada para transporte de pacientes em estado grave.

Por fim, destacamos o grave déficit de profissionais de enfermagem,

especialmente técnicos. A equipe atual está sobrecarregada, o setor de

classificação de risco encontra-se desativado, e há prejuízo direto na qualidade

e continuidade do atendimento. Dessa forma se faz urgente a contratação de, ao

menos, dois técnicos de enfermagem, além de reforço da equipe de enfermeiros.

Diante desse cenário, indicamos à SESACRE e ao Governo do Estado a

adoção das seguintes medidas emergenciais:

- Retomada imediata das obras de reforma e ampliação da unidade, com

remoção de entulhos e finalização das estruturas inacabadas;

II - Conclusão da sala de radiologia e ativação do serviço com equipe

técnica qualificada;

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruzgmaiI.com

'.'jdauItonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

III - Substituição completa dos forros, com higienização das áreas

atingidas;

IV - Controle ambiental e eliminação da infestação de pombos;

V - Manutenção e limpeza da Caixa d'água, com troca da estrutura, se

necessário;

VI - Correção do sistema de esgotamento sanitário e destinação

adequada de resíduos;

VII - Reparos nas estruturas internas, banheiros, salas de repouso e

equipamentos danificados,- anificados;

Vil[ VIII - Reconstrução do muro da unidade e reforço da segurança

patrimonial;

IX - Reforço imediato da frota de ambulâncias, com envio de unidade

vermelha em operação;

X - Contratação emergencial de enfermeiros e técnicos de enfermagem

para suprir a demanda.

A atual condição da Unidade Mista de Saúde de Manoel Urbano

compromete seriamente o direito constitucional à saúde e exige respostas

imediatas do poder público. Anexamos imagens que documentam as condições

da unidade e reforçam a urgência da presente solicitação. Confiamos na

sensibilidade e no compromisso da Secretaria de Estado de Saúde, assim como

o Governo do Estado do Acre com o fortalecimento da saúde da população

acreana.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

15 de maio de 2025

Adailtón Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gabineteadailtoncruzgmail.com

ÇRAdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ  -  PSB

ANEXO 1

-

ANEXO II

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto real, n. 241, sala 08, 30 andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

(3~AdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

w z

>
o
Iii
z

N

à
o
4-

.5

ri

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ -  PSB

ANEXO V

ANEXO VI

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

ÇRAdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

ANEXO VII

ANEXO VIII

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

ÇRAdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ  -  PSB

ANEXO IX

ANEXO X

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

(3UdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ -  PSB

ANEXO XI

ANEXO XII

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sola 08,30 andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruzgmaiI.com

ÇSAdaiItonC ruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

ANEXO XIII

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruzgmaiI.com

13-U~dailtonC r  z
DEPUTADO ESTADUAL